

Số: 2701/BC-UBND

Phan Thiết, ngày 04 tháng 12 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1342/STP-TDPL ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025. UBND phường Phan Thiết báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

##### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật**

Thông qua các cuộc họp cơ quan, các buổi giao ban, hội nghị tại địa phương phổ biến, tuyên truyền văn bản như sau:

Luật Xây dựng ngày 18/6/2014, Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

Thực hiện quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật XLVPHC đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ, Nghị định của chính phủ quy định về XLVPHC trên từng lĩnh vực như: lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội (NĐ9144); lĩnh vực trật tự an toàn giao thông ( NĐ9123); lĩnh vực quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước về TTXH; UBND phường đã chỉ đạo thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính, nhất là xử lý vi phạm hành chính đối với người chưa thành niên, áp dụng biện pháp xử lý tại xã, phường, thị trấn, biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng cơ sở giáo dục bắt buộc.

##### **2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Ngay từ đầu năm 2025 các phường ( chưa sáp nhập) đã ban hành Kế hoạch về Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường năm 2025.

Căn cứ các giấy phép xây dựng đã được cấp cho các hộ dân, cá nhân, tổ chức trên địa bàn phường, bộ phận chuyên môn kiểm tra theo nội dung giấy phép, đồng thời kiểm tra luôn trên các tuyến đường tại địa phương nhằm phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

Song song, thường xuyên nhắc nhở cấp ủy Chi bộ các Tổ dân phố, Trưởng BDH các Tổ dân phố cùng phối kết hợp phát hiện các trường hợp xây dựng tại địa bàn dân cư báo cho công chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực xây dựng biết để kịp thời kiểm tra nhằm hạn chế phần thiệt hại cho người dân nếu vi phạm.

### **3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính.**

Trên cơ sở các quy định của Luật xử lý VPHC và các văn bản pháp luật có liên quan UBND phường tiến hành triển khai thực hiện trong lĩnh vực theo đúng thẩm quyền quy định. Trong công tác thực tiễn kịp thời phát hiện những vấn đề vướng mắc để tham mưu cho các cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hướng dẫn nhằm bảo đảm thống nhất, đúng quy định pháp luật.

Có kế hoạch thực hiện cụ thể theo từng nội dung về công tác xử lý vi phạm hành chính.

Địa phương đã phổ biến, tuyên truyền văn bản như sau:

- Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012 của Quốc Hội, Luật xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

### **4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Lãnh đạo UBND phường thường xuyên nhắc nhở trong các cuộc họp giao ban của cơ quan cũng như triển khai các chỉ thị, văn bản của cấp trên đến CBCC, đồng thời chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị của phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

Trong quá trình kiểm tra địa bàn, khi phát hiện công trình có dấu hiệu vi phạm trật tự xây dựng, bộ phận phụ trách xây dựng kiểm tra, nhắc nhở chủ đầu tư đề nghị xây dựng đúng theo đúng giấy phép được cấp (có biên bản làm việc). Sau đó, tiếp tục thực hiện việc tái kiểm tra, nếu chủ đầu tư không khắc phục thì lập biên bản vi phạm hành chính, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

Hàng năm, địa phương đều xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, chấn chỉnh về công tác XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật trên lĩnh vực an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, công tác quản lý hành chính về an ninh, trật tự ( công an phường). Thông qua công tác kiểm tra đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi các quy định của pháp luật, qua đó kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và chỉ đạo tháo gỡ những khó

khẩn, vướng mắc thuộc thẩm quyền, đồng thời tổng hợp đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, góp phần thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật về XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật.

#### **5. Kết quả thực hiện:**

##### **- Lĩnh vực đất đai:**

- Xử phạt 06 trường hợp không đăng ký biến động đất với tổng số tiền phạt 15.000.000 đồng.

- Kết quả thi hành: đã nộp phạt và đăng ký biến động đất đai (thi hành triệt để quyết định xử phạt).

##### **- Lĩnh vực xây dựng:**

- Xử phạt 04 trường hợp không có Giấy phép xây dựng với tổng số tiền phạt 140.000.000 đồng.

+ Kết quả thi hành:

+ 02 trường hợp đã nộp phạt và đã được cấp Giấy phép xây dựng (thi hành triệt để quyết định xử phạt).

+ 02 trường hợp đã nộp phạt và chưa được cấp Giấy phép xây dựng (thi hành một phần quyết định xử phạt).

##### **- Lĩnh vực Thủy sản:**

- Xử phạt 41 trường hợp tàu cá mất kết nối VMS thiết bị giám sát hành trình (Trong Quyết định, Chủ tịch UBND phường giao cho Đoàn biên phòng Thanh Hải đơn đốc việc thi hành các quyết định xử phạt trên).

+ Kết quả thi hành: Đến nay, toàn bộ các quyết định trên chưa được thi hành (chưa nộp phạt).

## **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

### **1. Tình hình vi phạm hành chính**

Phường Phan Thiết là một phường có mật độ dân số đông, trọng điểm về an ninh trật tự; đồng thời là phường trung tâm tiếp giáp với các phường Phú Thủy, Bình Thuận, Tiến Thành, Hàm Thắng do vậy tình hình an ninh trật tự trên địa bàn có nhiều diễn biến phức tạp. Trong đó nổi lên các vụ việc cãi nhau, đánh nhau gây mất ANTT tại địa phương, nhậu say gây rối, tàng trữ vũ khí trong người nhằm mục đích gây rối TTCC,...tình hình tệ nạn xã hội như đánh bạc chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, ma túy,...vẫn còn tiếp diễn.

Do địa phương đang có dự án quy hoạch bờ kè sông Cà Ty nên tình hình TTATGT-TTĐT còn nhiều bất cập, tình trạng xây dựng trái phép, không phép còn xảy ra, việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, sinh hoạt của người dân còn khá phổ biến tại các khu vực chợ.

Bên cạnh đó ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, một bộ phận người dân chưa tự giác chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước.

Trên thực tế qua giải quyết các vụ việc vi phạm hành chính, người vi phạm chưa ý thức được việc mình làm là vi phạm pháp luật.

Nhìn chung, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn phường Phan Thiết trong thời gian báo cáo có chiều hướng tăng hơn so với năm trước. Việc xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND phường đã được tiến hành theo trình tự, thủ tục; đa số các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm đều đảm bảo đúng thẩm quyền và các quy định của pháp luật; không có trường hợp do làm sai nguyên tắc dẫn đến việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các vụ vi phạm hành chính trên địa bàn phường Phan Thiết chủ yếu thuộc các lĩnh vực xây dựng trái phép, đất đai, môi trường, an ninh trật tự....

## **2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực An ninh trật tự**

- Tổng số vụ vi phạm hành chính: 07 trường hợp; đối tượng xử phạt: 07 người
- Tổng số Quyết định xử phạt: 07 quyết định; Quyết định đã thi hành: 07 QĐ
- Tổng số tiền phạt: 17.5000.000 đồng/7 vụ.

## **3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn phường Phan Thiết có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm trước do công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn nên hầu hết nhân dân trên địa bàn chấp hành pháp luật tốt.

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Đa số áp dụng hình thức xử phạt chính là phạt tiền.

- Việc áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả: Không.

- Việc áp dụng biện pháp ngăn chặn và đảm bảo xử phạt vi phạm hành chính: tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

- Các lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm: Lĩnh vực an ninh trật tự, tệ nạn xã hội, quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, lĩnh vực giao thông đường bộ. Trong đó các hành vi vi phạm chủ yếu là: đánh nhau, gây mất ANTT tại khu dân cư; đánh bạc chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự; tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; không thực hiện đầy đủ các quy định của ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè,...

## **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật**

#### ***1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính***

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn bước đầu có kết quả, cơ bản ổn định được trật tự xây dựng tại địa phương, góp phần

nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng. Tuy nhiên, còn một vài trường hợp hộ gia đình xây dựng công trình nhà ở không có giấy phép xây dựng của cấp có thẩm quyền, mặc dù đã bị lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và đề xuất xử phạt, yêu cầu bổ sung, cấp giấy phép xây dựng nhưng các hộ vẫn thực hiện công trình do bức xúc vì nhu cầu chỗ ở.

Trong quá trình kiểm tra, một số chủ đầu tư xây dựng có biểu hiện không hợp tác như đùn đẩy cho người thi công, vì vậy một phần nào đó ảnh hưởng đến việc lập biên bản bước đầu do không xác định được chủ đầu tư xây dựng để tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định.

- Khoản 9 Điều 125 Luật XLVPHC quy định biên bản tạm giữ tang vật, phương tiện, giấy phép, chứng chỉ hành nghề phải có chữ ký của người ra quyết định tạm giữ. Quy định này không phù hợp với thực tiễn vì biên bản tạm giữ phải lập ngay trong cuộc kiểm tra và phải giao ngay cho đối tượng có tang vật, phương tiện bị tạm giữ trong khi người có thẩm quyền ra quyết định tạm giữ ít khi trực tiếp tham gia cùng đoàn kiểm tra xử phạt.

- Chưa có quy định cụ thể về căn cứ, tiêu chí để xác định tình tiết giảm nhẹ đối với người có hành vi vi phạm hành chính tự nguyện khai báo hoặc thành thật hối lỗi hoặc trình độ lạc hậu theo Điều 9 Luật XLVPHC.

## ***1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính***

Hiện tại Công an phường chưa gặp trường hợp nào có khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

## **2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành**

### ***2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật***

#### ***a) Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật***

Kinh phí phục vụ cho công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế

#### ***b) Tổ chức bộ máy, nhân sự***

Đội ngũ cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính chưa được đào tạo chuyên sâu nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng.

### ***2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ***

- Nội dung và hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ đã có nhiều tiến bộ nhưng nhiều khi chưa phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng nên chưa phát huy hết chất lượng, hiệu quả.

- Do nguồn kinh phí bố trí cho hoạt động theo dõi xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế nên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn,

bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính hiệu quả chưa cao.

### **2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính**

Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan, đơn vị chức năng trong xử lý vi phạm hành chính cơ bản thực hiện tốt; tuy nhiên chưa thật sự hiệu quả. Nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị.

### **2.4. Về việc báo cáo, thống kê**

Số lượng báo cáo, thống kê theo yêu cầu tương đối nhiều, trong khi số lượng cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính ít nên gây khó khăn cho quá trình báo cáo, tổng hợp

### **2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra**

Do địa bàn rộng, có nhiều chợ, việc kinh doanh buôn bán của bà con là tự phát nên việc tổ chức tuần tra, kiểm soát gặp nhiều khó khăn do lực lượng mỏng, kinh phí hạn hẹp nên vẫn chưa kiểm soát được.

### **2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác**

Trong quá trình thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, một số đối tượng chấp hành quyết định nộp phạt còn chậm, có trường hợp khi bị xử lý vi phạm chưa có biện pháp cụ thể để đối tượng bị xử phạt chấp hành quyết định, hiện tượng tái phạm còn xảy ra.

## **3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

### **3.1. Nguyên nhân chủ quan**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hiệu quả chưa cao.

### **3.2. Nguyên nhân khách quan**

- Một bộ phận người dân trình độ hiểu biết pháp luật còn hạn chế, điều kiện kinh tế khó khăn nên khi vi phạm không có điều kiện để nộp phạt.

- Việc cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt hành chính khó, đối tượng có thể không có mặt tại địa phương hoặc không có thu nhập, tài sản nên quyết định cưỡng chế cũng khó thi hành.

## **4. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị các ban, ngành cấp tỉnh thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách lĩnh vực xây dựng cũng như thành viên Tổ trật tự đô thị nhằm nâng cao hơn nữa trình độ chuyên môn trong công tác quản lý xây dựng; và hướng dẫn cụ thể việc xử lý các khó khăn vướng mắc trong việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên phạm vi địa bàn phường.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản nhằm khắc phục những tồn tại hạn chế cho phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành năm 2025 của UBND phường Phan Thiết. Kính chuyển báo cáo đến Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng./.

***Nơi nhận:***

- Sở tư pháp tỉnh Lâm Đồng;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Nguyên Lộc**